
1

 Tim Berners-Lee, zakladatel technologie WWW a ředitel konsorcia  W3C, kdysi pronesl obdivuhodnou 
větu, kterou považuji za základní kámen přístupnosti a která by měla viset v kancelářích všech tvůrců 
webových stránek.

"Síla webu je v jeho univerzalitě. Přístup pro každého nezávisle na schopnostech je jeho zá-
kladní prvek."

Tato věta v sobě v podstatě obsahuje všechno, co bych vám touto knihou chtěl sdělit. Kdyby ji všichni 
tvůrci www stránek znali a dodržovali, mohl jsem si ušetřit při psaní spoustu času. Skutečnost je však 
jiná a jak už to bývá, mnohem horší. Naprosto drtivá většina dnešních webových stránek v sobě ob-
sahuje obrovské překážky, které ve výsledku způsobují to, že je daný web pro značnou část uživatelů 
absolutně nepřístupný. 

Pojďme si tedy vysvětlit, co to ta přístupnost vlastně je a v čem je důležitá.

Nejprve obecně ke slovu  přístupnost (v angličtině  accessibility). Pod pojmem přístupnost můžeme 
chápat takový stav, kdy daná věc neklade svým uživatelům při používání žádné zásadní překážky. Pří-
stupnou budovu mohou tedy například používat  vozíčkáři a  přístupný web zase například  slabozrací. 
Synonynem pro přístupnost může být slovo  bezbariérovost.

Pojem přístupnosti webových stránek je tedy oproti obecnému pojmu zúžen na  funkčnost www stránek.  
Přístupné stránky nestaví svým uživatelům žádné překážky, které by jim znemožnily daný web efektivně 
používat. 

Přístupný web –
charakteristika a výhody

tvorba pristupnych www stranek.indb 11 28.9.2004 12:12:09



Tvoříme přístupné webové stránky12

Pokud bych se měl pokusit o jednu souhrnnou definici toho, co je přístupná webová stránka, vyjádřil 
bych se zřejmě takto:

Přístupná webová stránka je použitelná pro každého uživatele Internetu, a to nezávisle na jeho 
postižení, schopnostech, znalostech, zkušenostech či zobrazovacích možnostech.

Dobře si přečtěte tuto větu. Každé slovo v ní má svůj důležitý význam. Vnímat obsah webové strán-
ky a ovládat její funkce je zkrátka právem každého uživatele Internetu a nesmí mu být žádný obsah či 
funkce upřena jen proto, že trpí některým typem zdravotního postižení, má omezené schopnosti, ne-
disponuje skvělými znalostmi a zkušenostmi s používáním webu nebo nevlastní optimální zobrazovací 
zařízení.

Mnozí z vás si po přečtení předchozího odstavce řeknete, že po vás chci příliš. Že požadavek přístup-
nosti jde nad rámec toho, jak webová stránka standardně funguje. Že je to to samé, jako bych chtěl po 
výrobcích novin, aby byly přístupné i pro nevidomé. Musím vás ale z tohoto omylu rychle vyvést. Vzpo-
meňte si to, co o webu napsal jeho zakladatel Tim Berners-Lee. Rozdíl mezi webem a novinami je právě 
v tom, že zatímco noviny jsou pro lidi, kteří nevidí, nepřístupné ze své podstaty, na webu je tomu právě 
naopak. Web je z podstaty naprosto univerzální a přístupný a vše, co z něj vytvořilo nepřístupné 
médium, mají na svědomí lajdáčtí webdesignéři.

Toto téma mi připomíná jeden starý vtip o perestrojce, který koloval za dob totality:

Pro pochopení termínu perestrojka je třeba tří slovníků. Rusko-český slovník nám sdělí, že pe-
restrojka je přestavba. Ottův slovník naučný nám řekne, že přestavba je rekonstrukce. A Tech-
nický slovník nám prozradí, že rekonstrukce je uvedení do původního stavu.

Ačkoliv se to bude zdát na první pohled kuriózní, považuji snahu o tvorbu přístupných webů za něco 
podobného, jako byla snaha o perestrojku. Perestrojka stejně jako přístupnost byla sveřepě prezentová-
na jako něco novátorského a jdoucí "nad rámec současnosti". Přitom šlo ve skutečnosti pouze o návrat 
"ke kořenům". 

Tím jsme se dostali k další definici přístupnosti, kterou považuji za velmi důležitou:

Přístupnost vychází ze samotných základů webu a nejde o žádnou nadstavbu. Za to, že dnes 
mají bezbariérovost a web k sobě tak daleko, mohou jen a pouze  tvůrci www stránek, kteří 
odvádějí špatně svoji práci.

Jak si ukážeme ještě mnohokrát v této knize, snaha o přístupný web je ve většině případů skutečně jen 
"oprašování" zásad správné tvorby www stránek, na nichž byl kdysi web postaven. 

Byl bych moc rád, kdyby v tomto ohledu bylo mezi námi jasno, protože tuto argumentaci budu používat 
v této knize ještě mnohokrát.  Bezbariérový web není web, ke kterému bylo něco přidáno, aby se stal pří-
stupným. Je to přesně naopak. Je to web, u něhož byla dodržena původní pravidla, a tím byla přístupnost 
zachována.

tvorba pristupnych www stranek.indb 12 28.9.2004 12:12:09



Kapitola 1 – Přístupný web – charakteristika a výhody 13

I když mnoho tvůrců webových stránek skuhrá, že jim za přístupnost webu žádný klient nezaplatí nic 
navíc, je to stejně nesmyslný povzdech, jako by si výrobce automobilu stěžoval, že klient nedokáže oce-
nit, že vyrobil automobil na čtyřech kolech, a nikoliv na třech.

 Nepřístupný web je zkrátka vizitkou špatné práce tvůrce webu, který buď nemá potřebné znalosti, nebo 
svoji práci odbyl.

Vedle toho, že je přístupnost znakem kvality práce každého webdesignéra, se jedná také  o skutečně 
podstatný prvek www stránek, který má reálnou využitelnost. Nejdná se tak pouze o jakési bezobsažné 
pravidlo. 

Proč je přístupnost tak důležitá
Web, který je plný nepřístupných bariér, je pro mnoho uživatelů velkým problémem, ačkoliv si to vy, 
jakožto tvůrce stránek, ani nemusíte uvědomit. Nikdy totiž nesmíte podlehnout dojmu, že jsou všichni 
uživatelé stejní jako vy. 

Co byste měli o uživatelích vašeho webu rozhodně vědět? Buďte si jistí, že všichni uživatelé vašeho webu 
nemají stejné:

 1.  Zdravotní dispozice. Někteří hůře vidí nebo nevidí vůbec, někteří neslyší. Někteří mají problém 
používat horní končetiny a jiní zase trpí poruchami soustředění. 

 2. Zkušenosti s Internetem. Někteří třeba používají Internet jen zřídka a nemají žádné zažité 
mechanismy. 

 3. Jazykové vybavení a schopnost porozumět psanému textu. Někteří uživatelé ovládají češtinu 
jen omezeně a některé zbytečně složité slovní konstrukce jsou pro ně nesrozumitelné.

 4. Technické vybavení. Někteří uživatelé například nemohou jako vstupní zařízení používat myš. 
Jiní uživatelé například musejí používat černobílý monitor nebo nemají monitor vůbec a obsah 
jim interpretuje hlasová čtečka. Někteří uživatelé třeba používají  kapesní počítače ( PDA) 
s malými displeji.

 5. Softwarové vybavení. Někteří uživatelé nemohou používat stejný operační systém nebo 
internetový prohlížeč jako vy.

To, že zrovna vy v těchto ohledech nemáte žádné problémy, rozhodně neznamená, že takoví jsou i vaši 
uživatelé. Pokud budete na tuto zásadu myslet při tvorbě svého webu, jste na dobré cestě.

Další chybou, kterou byste mohli udělat, by bylo podcenění počtu uživatelů, které jsem zmiňoval 
v předchozích bodech. Mnoho tvůrců webových stránek podléhá dojmu, že takových uživatelů je zane-
dbatelně málo, a jako podklad si berou statistiky různých analytických nástrojů pro měření návštěvnos-
ti. Přesto se však tito lidé velmi pletou.

Handicapovaných uživatelů, tedy všech uživatelů, u kterých existuje rozumný důvod se domnívat, že 
s některými bariérami na webu budou mít potíže, totiž může být až třetina z celkového počtu uživatelů, 
kteří by rádi vaše webové stránky používali. Je důležité si uvědomit, že handicapovaným uživatelem 

tvorba pristupnych www stranek.indb 13 28.9.2004 12:12:09



Tvoříme přístupné webové stránky14

webu nejsou jen zdravotně postižení, ale všichni ti, kteří mohou mít problém vnímat obsah vašeho  
webu a ovládat jeho funkčnost.

O tom, že 30 % není žádné nadsazené číslo, se vás pokusím přesvědčit v následující kapitole věnované 
handicapovaným uživatelům. Dříve, než se k tomu však dojde, bych rád probral ještě dvě podkapitoly, 
které logicky patří do tohoto úvodu. Za prvé, představím vám základní důvody, proč je pro majitele 
webu přístupnost výhodná, a za druhé se pokusím vyvrátit nejčastější mýty v oblasti bezbariérového 
webu.

Proč se bezbariérový web vyplatí
V předchozích částech této kapitoly jsem se vás snažil trochu vystrašit, přiznávám. Nejdřív jsem hromo-
val proti neschopným tvůrcům webu a pak také vyjmenovával skupiny uživatelů, kterým svým nepří-
stupným webem můžete uškodit. Byl bych však strašně nerad, kdybyste přístupnost chápali pouze jako 
nějakou "buzeraci", která vás nutí dodržovat nějaké zásady. 

V této kapitole bych se proto rád podíval na přístupnost z té pozitivnější stránky. Popíšu vám několik 
výhod, které vám může bezbariérový web přinést. Zaměřím se konkrétně na následující aspekty:

 1. Peníze, peníze, peníze

 2. Lepší viditelnost webu.

 3. Lepší použitelnost webu

 4. Posilování dobrého jména.

 5. Soulad se zákony.

Peníze, peníze,  peníze
Pomocí přístupného webu můžete více vydělat a ještě uspořit nějaké náklady. V důsledku je také pořizo-
vací cena přístupného webu nižší než u nepřístupného. Nevěříte? Pokud ne, rád vás přesvědčím.

Handicapovaných je opravdu hodně

Nejprve si uvědomte jeden důležitý fakt. Kdesi na druhé straně internetové linky existuje určitá skupina 
lidí, která má nějaký důvod navštívit váš web. Je druhotné, jaký ten důvod vlastně je. Prostě ho ti lidé 
mají. Pokud něco prodáváte, chtějí to koupit. Pokud poskytujete nějaké služby, chtějí je využít. Poskytu-
jete-li informace, chtějí si je přečíst.

Následně si představte situaci, kdy každému třetímu uživateli, který takto projeví zájem o váš web, za-
kážete vstup. Prostě ho pošlete jinam se vzkazem, že o něj nestojíte. Připadá vám to absurdní? Myslíte 
si, že takhle by se žádný rozumě myslící majitel webu nemohl chovat? Já si myslím totéž. Přesto se však 
přesně takto chová naprostá většina majitelů webů.

tvorba pristupnych www stranek.indb 14 28.9.2004 12:12:09



Kapitola 1 – Přístupný web – charakteristika a výhody 15

I když se vám to bude zdát nemožné, skutečně cca třetina uživatelů má určité specifické potřeby, které 
na nepřístupném webu nemohou být naplněny. V této knize je budu nazývat handicapovanými uživateli 
a blíže vám je představím v další kapitole. V souhrnu je jich ale skutečně ohromné množství. 

Ucelené statistiky z Velké Británie nám ukazují:

• 8,6 miliónů lidí trpí některou formou zdravotního postižení, což odpovídá 14 procentům britské 
populace.

• Každý dvanáctý muž a každá dvoustá žena trpí některým typem barvosleposti, což celkově od-
povídá 9 % procentům britské populace.

• 12 miliónů lidí je starších 60 let, což odpovídá 20 % britské populace.

To ale samozřejmě není všechno. Například  platí že:

• V roce 2003 se celosvětově prodalo téměř 19 miliónů kapesních počítačů (PDA) a jejich prodej 
každým rokem stoupá (viz http://www.etforecasts.com/pr/pr0603.htm)

• Podle statistik měřícího systému Navrcholu.cz má ve svých prohlížečích nefunkční javascript 7 % 
uživatelů a flash 11 % uživatelů.

 Handicapovaní jsou i vaše cílová skupina

Velmi často se setkávám s názorem, že handicapovaných uživatelů může být sice hodně, ale rozhodně 
nepatří do cílové skupiny, kterou chce majitel webu oslovit. Tento názor má slabiny hned na dvou 
místech. 

Za prvé, pro některé typy webů neplatí ze samotné podstaty věci. Některé weby prostě cílové skupiny ne-
mají, protože do cílové skupiny patří každý. Takovým webem jsou například zpravodajské weby, portály, 
některé internetové obchody, bankovní služby nebo weby státních a samosprávných institucí. 

Naprosto neoddiskutovatelný je tento fakt v případě posledního případu, tedy webů veřejných institucí. 
Tyto weby musí poskytovat informace všem bez rozdílu a nesmějí nikoho diskriminovat. Nad tím, že to 
dělají a do letošního roku to nikomu příliš nevadilo, mi zůstává rozum stát.

Za druhé, i u webů, kde mají cílové skupiny svůj smysl, nelze paušálně tvrdit, že handicapovaní nejsou 
těmi, které by měl potřebu majitel webu oslovit. Ukážu vám několik příkladů:

• Cestovní kancelář nabízející adrenalinové zájezdy vskutku nemá v cílové skupině například 
nevidomé nebo tělesně postižené. Přesto si však u ní nekoupí zájezd člověk, který má pouze 
krátkodobě ruku v sádře. Proč? Protože web se dá ovládat jen myší a s ní uživatel v danou chvíli 
pracovat nemůže.

•  Internetový obchod prodávající knihy vskutku nemá v cílové skupině nevidomé. Přesto si u ní 
nekoupí obrázkovou encyklopedii člověk trpící některou z poruch soustředění. Proč? Protože 
se na webu, který obsahuje nekonzistentní chaotickou navigaci, nerozdělené dlouhé obsahové 
bloky a malé nezvětšitelné písmo, nedokáže vůbec zorientovat.

• Bankovní dům ve svém internetovém bankovnictví třeba nemusí mít v cílové skupině uživatele 
s poruchou hybnosti horních končetin. Přesto si u něj ale nezřídí účet vcelku dobře placený pra-

tvorba pristupnych www stranek.indb 15 28.9.2004 12:12:09



Tvoříme přístupné webové stránky16

covník v IT oddělení velké firmy. Proč? Protože na jeho počítači, operačním systému či interne-
tovém prohlížeči bankovní aplikace vůbec nefunguje.

A mohl bych samozřejmě pokračovat. Proto byste měli mít vždy na paměti, že handicapovaní, ať už 
je rozškatulkujeme jakkoliv, do cílové skupiny vašeho webu rozhodně patří a měli byste s nimi vždy 
počítat.

Šetříme  náklady

Ne všechny weby jsou postavené na tom, že mají svému majiteli přinést zisk. Některé jsou založeny na 
principu, že poskytují svým návštěvníkům pouze informace. Příkladem jsou třeba různé firemní pre-
zentace nebo weby státních a samosprávných institucí. 

Přestože to však na první pohled vypadá, že takový model fungování nemá ekonomický základ, přesto 
nepochybně existuje. Pokud totiž obsloužím návštěvníka, který potřeboval nějaké informace, na webu, 
nevytvářím tím žádné dodatečné náklady. Kdyby ale zavolal nebo poslal e-mail či papírový dopis, někdo 
by mu musel odpověď zprostředkovat telefonicky nebo písemně. Což už pochopitelně náklady zcela 
pochopitelně vytváří. 

Přístupný web bez bariér, na kterém nemají problémy nalézt potřebné informace i handicapovaní uži-
vatelé, vám pak může uspořit náklady v tom, že tito uživatelé nemuseli zvednout sluchátko a zdržovat 
vaší telefonickou podporu, nemuseli napsat dopis, na který by má někdo z vaší firmy či instituce musel 
odpovědět.

A to zdaleka není všechno. Přístupný a kvalitně připravený web může uspořit značné náklady nejen 
přímo svému provozovateli, ale také přímo svému tvůrci (a tím potažmo opět provozovateli). Přístup-
ný web se totiž ze své podstaty mnohem snadněji a rychleji upravuje, opravuje a spravuje. Syntakticky 
a sémanticky čistý zdrojový kód je lépe přehledný a čitelný. Pokud je důkladně oddělená vrstva obsahu 
a jeho struktury od vrstvy vizuální prezentace, lze obrovské změny v designu činit pouze na jednom 
místě a velmi rychle.

Přístupný web je levnější

Představte, že za vámi přijdu a nabídnu vám reklamu ve svých novinách, které čte 70 tisíc lidí. Za rekla-
mu si řeknu 100 tisíc Kč. Pak za vámi přijde můj konkurent a nabídne vám stejně vypadající reklamu 
za stejné peníze. Jediný rozdíl bude, že jeho noviny čte 100 tisíc lidí. U koho si reklamu koupíte? Pokud 
budete myslet ekonomicky, pak zcela určitě u mého konkurenta.

Stejný princip platí u přístupných resp. nepřístupných webů. Nepřístupným webem jste schopni v prů-
měru oslovit jen 70 % potenciálních uživatelů. Přístupným webem 100 %. Protože není nejmenší důvod, 
proč by v absolutním vyjádření měl stát přístupný web více peněz (pokud vám někdo tvrdí opak, pak 
nemluví pravdu). V relativních číslech je přístupný web radikálně levnější.

tvorba pristupnych www stranek.indb 16 28.9.2004 12:12:09



Kapitola 1 – Přístupný web – charakteristika a výhody 17

Lepší  viditelnost webu
Když jsem v předchozí části věnované penězům zmiňoval skupinu uživatelů, kteří mají nějaký důvod 
navštívit váš web a jejichž část může zůstat "za dveřmi", argumentoval jsem tím, že pomocí bezbariéro-
vého webu můžete celý tento potenciál využít. Přístupný web však umí ještě mnohem více. Díky němu 
můžete tento potenciál ještě radikálně zvýšit.

Tím nástrojem, který umí zvýšit počet návštěvníků, jsou pochopitelně  vyhledávače. Tedy místa, kde 
každý den začínají svou pouť Internetem milióny návštěvníků, kteří díky tomu, že se dobře umístíte ve 
výsledcích vyhledávání, mohou ocitnout i na vašem webu. Každý rozumně myslící majitel webu už dnes 
nepodceňuje roli vyhledávačů jakožto majoritního zdroje návštěvnosti, protože v posledních letech jsou 
to opravdu ony, které na weby přivádějí masy uživatelů.

A vyhledávače přístupné stránky doslova milují. Víte proč? Protože jim dokonale rozumí. Aby také ne, 
když roboti vyhledávačů jsou těmi nejpostiženějšími uživateli, kteří kdy na vaše stránky zavítali. Roboty 
zajímá jen text, jeho sémantika (tj. vyznačovování významu) a odkazy. Nedokáží vidět obsah obrázků, 
nerozumí Javascriptu. Flash je pro ně jen nepochopitelný externí soubor.

Pokud tedy budou vaše stránky přístupné, zajistíte si tím přízeň robotů, kteří ochotně zaindexují váš 
obsah, protože se na vašem webu vyznají, naleznou všechen text a pochopí jeho sémantické označení.

Uvědomte si totiž, jak fungují vyhledávače. Jejich roboti každodenně procházejí webové stránky, po 
kterých se pohybují pomocí odkazů. Jediné, co je zajímá je text a jeho případné sémantické označení. 
Přístupný web je zároveň i "robot-friendly", protože:

• Veškeré informace jsou přítomny v textové podobě. A to buď pouze v ní, nebo v podobě texto-
vých alternativ grafických prvků.

• Žádný obsah nezůstal před roboty ukrytý například ve flashi nebo JavaScriptu.

• Všechny odkazy jsou plně funkční a robot se pomocí nich dostává na další stránky.

• Je dodrženo sémantické označování textu. Tvůrce webu jasně vyznačil název stránky (značka 
<title>), jednotlivé nadpisy (značky <h1> až <h6>) nebo různá zdůraznění (značky <em> a 
<strong>). Z těchto sémantických značek robot pozná, který obsah má na stránce prioritu.

• Nejdůležitější obsah je umístěn na začátku stránky, kde existuje větší pravděpodobnost, že si ho 
robot vyhledávače všimne.

Tento způsob omezené interpretace si můžeme ukázat na jasném příkladu. Titulní stránka webu Minis-
terstva práce a sociálních věcí (http://www.mpsv.cz) vypadá v normálním browseru takto:

tvorba pristupnych www stranek.indb 17 28.9.2004 12:12:09



Tvoříme přístupné webové stránky18

Použijeme-li ale nějaký nástroj (např.  Poodle Predictor – http://www.gritechnologies.com/
tools/spider.go), který nám ukáže obsah stránky tak, jak ho vidí robot vyhledávače, obsah bude 
vypadat takto:

tvorba pristupnych www stranek.indb 18 28.9.2004 12:12:10



Kapitola 1 – Přístupný web – charakteristika a výhody 19

Existují samozřejmě i další faktory, které podporují dobrou pozici vašeho webu ve výsledcích hledání ve 
vyhledávačích. Kromě kvality samotného obsahu je to také tzv. odkazová popularita, tedy počet a kva-
lita odkazů, které vedou z jiných webů na ten váš. Přístupnost webu, tedy jakási technická kvalita, však 
hraje opravdu významnou úlohu a pokud chcete začít s optimalizací pro vyhledávače, rozhodně začněte 
s tím, že ze svého webu odstraníte bariéry, které vadí nejen robotům vyhledávačů, ale i handicapovaným 
lidem.

 Lepší  použitelnost webu
 Použitelný web je takový web, který se návštěvníkům dobře používá. Kde se dobře orientují, rychle 
naleznou to, co hledají. Kde se neztrácí, nedělají zbytečné chyby. Jsou to weby, ze kterých mají uživatelé 
dobrý pocit.

Přístupnost je v podstatě jednou ze složek použitelnosti, která je vymezena především vůči handica-
povaným uživatelům. Přístupný web je takový web, který je použitelný i pro handicapované. Existují 
však pochopitelně dobře použitelné, avšak nepřístupné weby. Na takových webech nemá běžný uživatel 
žádný problém, ale postiženému již potíže mohou vzniknout.

Mezi přístupností a použitelností tedy existuje úzký vztah. Především byste měli vědět, že obě témata 
mají stejný cíl – spokojeného uživatele. Přesto však ne každé zlepšení použitelnosti znamená rovněž 
zlepšení přístupnosti. Obráceně to platí bezezbytku.

Konkrétní pravidla tvorby přístupného webu, která vám v této knize představím, se od sebe mimo jiné 
liší i v tom, jak moc jsou zaměřeny pouze pro handicapované. Některé zásady skutečně ocení jen posti-
žení, například nevidomí. Příkladem jsou třeba alternativní popisky obrázků. Web může být pro majo-
ritní skupinu uživatelů bez obtíží použitelný i bez nich. Nemůže být ale přístupný. 

Jiná pravidla, kterých je většina, směřují souběžně i k lepší použitelnosti. Užitek z nich čerpají všichni 
uživatelé, ale handicapovaní stonásobně více. Příkladem je třeba zásada rozdělování rozsáhlých obsa-
hových celků do menších částí, oddělování navigačních informací, zásada podtrhávání odkazů nebo 
zásada používání odkazů, ze kterých je jasné, kam vedou.

Podívejte se ostatně na následující ukázku. Ačkoliv se jedná o ryzí pravidlo přístupnosti, výrazně je jím 
ovlivněna i použitelnost pro běžného uživatele. 

Ukázka 1: V textu nejsou odděleny navigačních informace od obsahových. Taková situace je nejen ne-
přístupná, ale také špatně použitelná.

tvorba pristupnych www stranek.indb 19 28.9.2004 12:12:10



Tvoříme přístupné webové stránky20

Ukázka 2: Navigační odkazy jsou odděleny od obsahových. Web se stal přístupným pro některé handi-
capované uživatele a současně se zvýšila i použitelnost pro všechny ostatní.

Většina zásad tvorby přístupného webu tedy obecně zvyšují použitelnost i pro běžného uživatele, ačkoliv 
jsou jeho přínosy pochopitelně mnohonásobně vyšší pro handicapované.

tvorba pristupnych www stranek.indb 20 28.9.2004 12:12:10


